1
3

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ
29.11.2018

                         № 50/117
г. Благовещенск
┌                                                                    ┐

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений, утвержденный решением Благовещенской городской Думы от 20.07.2006 № 17/102», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства,  Благовещенская городская Дума
решила:
1. Внести в Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений, утвержденный решением Благовещенской городской Думы от 20.07.2006 № 17/102 (в редакции решения Благовещенской городской Думы от 26.05.2016 № 22/51), следующие изменения:

1.1. пункт 3.3. раздела 3 «Порядок установления тарифов» изложить в следующей редакции:

«3.3. Основаниями для досрочного пересмотра тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений являются:

 а) объективное изменение условий деятельности муниципальных предприятий и учреждений (изменение цен (тарифов) на энергоносители, горюче-смазочные материалы и другие материальные ресурсы, изменение налогового законодательства и иных нормативных документов в сфере деятельности муниципального предприятия или учреждения, изменение минимальной тарифной ставки (минимального оклада) рабочего основной профессии, реорганизация муниципального предприятия и учреждения, другие объективные факторы), влияющих на стоимость услуг (работ) и влекущих изменение более чем на 5 процентов суммы затрат, учитываемых при расчете тарифов на данные виды услуг (работ);

б) предписание контрольного (надзорного) органа;

в) вступившее в законную силу решение суда.»;

1.2. в разделе 4 «Методы установления тарифов»:

1.2.1. пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Методами регулирования тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, являются:

а) метод экономически обоснованных расходов (затрат);

б) метод индексации тарифов.

Основным методом регулирования тарифов является метод экономически обоснованных расходов (затрат).

Дополнительным методом регулирования тарифов является метод индексации, в соответствии с которым тарифы, установленные с использованием метода экономически обоснованных расходов (затрат), индексируются (изменяются) на величину индекса потребительских цен (в среднем за год), установленного Министерством экономического развития Российской Федерации на соответствующий период регулирования тарифов.

Метод индексации не может применяться в течение более чем двух расчетных периодов регулирования подряд.»;

1.2.2. пункт 4.3 исключить;

1.3. пункт 5.1. раздела 5 «Порядок организации работ по регулированию тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений» изложить в следующей редакции:

«5.1. Для установления тарифов методом экономически обоснованных расходов (затрат) муниципальные предприятия и учреждения представляют в администрацию города Благовещенска следующие документы:

а) сопроводительное письмо с указанием представленных документов;

б) пояснительную записку, обосновывающую необходимость установления (изменения) тарифов на услуги (работы);

в) описание технологии предоставления услуг (выполнения работ), если тариф устанавливается для муниципального предприятия или учреждения впервые;

г) копии устава, лицензии (если соответствующий вид деятельности подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации), если тариф устанавливается для муниципального предприятия или учреждения впервые;

д) отчетные калькуляции расходов на услуги (работы), составленные в соответствии с отраслевыми методиками калькулирования себестоимости услуг (работ), и плановые калькуляции на предстоящий период регулирования с расшифровкой статей затрат;

е) сведения об объемах предоставленных услуг (выполненных работ) муниципальным предприятием или учреждением за прошедший отчетный период;

ж) копии бухгалтерской отчетности за последний отчетный период, заверенные подписью руководителя, главного бухгалтера и печатью муниципального предприятия или учреждения (бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет о целевом использовании средств);

з) копию приказа об учетной политике;

и) копию штатного расписания;

к) расчет планового размера прибыли;

л) копии документов, подтверждающих расходы по статьям затрат (договоры, платежные документы на приобретение сырья и материалов, используемых при предоставлении услуг (выполнении работ), договоры с организациями и предприятиями, оказывающими услуги (выполняющими работы), другие документы), включаемым в тариф на услуги (работы).

Для установления тарифов методом индексации муниципальные предприятия и учреждения представляют в администрацию города Благовещенска следующие документы:

а) сопроводительное письмо с указанием представленных документов;

б) пояснительную записку, содержащую обоснование целесообразности применения метода индексации тарифов;

в) расчет тарифов, с указанием действующих тарифов, величины индекса потребительских цен (в среднем за год), определяемого Министерством экономического развития Российской Федерации, и действующего на момент установления тарифов.

Муниципальные учреждения представляют планы финансово-хозяйственной деятельности (сметы доходов и расходов), утвержденные главным распорядителем бюджетных средств, и отчеты об их исполнении.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Благовещенск».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства (Вишневский А.Н.).

	Мэр города Благовещенска
	В.С. Калита

О внесении изменений в Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений, утвержденный решением Благовещенской городской Думы от 20.07.2006 № 17/102